REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o patrolamento e encascalhamento na Rua das
Camélias,  no  Bairro  Jardim do  Salso,  e  na  Rua  Alais
Pinto  Bermudes,  no  trecho  entre  a  Rua  Delavigne
Cocaro e a Rua Benjamin Constant.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  o  patrolamento  e  encascalhamento  na  Rua  das  Camélias,  no  Bairro
Jardim do Salso, e na Rua Alais Pinto Bermudes, no trecho entre a Rua Delavigne Cocaro e a Rua
Benjamin Constant.

JUSTIFICATIVA

Essas vias estão sofrendo com buracos, erosões e desníveis que deixam o trânsito
horroroso, complicam a vida dos moradores e aumentam o risco de acidentes — especialmente
em dias de chuva, quando tudo vira lamaçal.

Patrolar  e  encascalhar  é  o  básico  pra  manter  essas  ruas  minimamente
transitáveis e devolver dignidade pra quem mora e circula por ali. É serviço simples, tradicional,
de  manutenção  preventiva,  que  evita  problemas  maiores  lá  na  frente  e  garante  que  a
comunidade não fique esquecida.

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-10T09:12:38-0300